EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 001/2020

O Município de Araguari/MG, torna público que estará recebendo

pedidos de inscrição para contratação de pessoa FÍSICA mediante

CREDENCIAMENTO, para prestação de serviços de transporte de alunos da

zona rural, zona urbana e professores que prestam serviços nas unidades

educacionais da zona rural do município de Araguari-MG, em diversas rotas

rurais e urbanas especificadas pela Secretaria Municipal de Educação em Termo

de Referência de acordo com as necessidades para um período de 365 dias,

que deverá cumprir o calendário escolar de 200 dias letivos no ano, inclusive

para atendimento ao Termo de Adesão nº 558/2016, no qual o Município de

Araguari, adere ao Programa de Transporte Escolar – PTE/MG, destinado ao

atendimento do Transporte dos Alunos da Rede Estadual de Ensino que residam

em zona rural.

Ficarão credenciados aqueles que atenderem as exigências deste

edital, posteriormente a fase do sorteio até a 24ª (vigésima quarta) colocação

(rotas remanescentes dos sorteios ocorridos em 05 e 10/03/2020), sendo

que os demais permanecerão em cadastro de reserva para possíveis

contratações durante a vigência do CREDENCIAMENTO. Fundamento: Leis

Federais n°S 8.666/1993, 9.394/1996, 9.503/1997 e 10.406/2002 (com

alterações posteriores); Lei Complementar n° 123/2006 (e alterações

posteriores); Resolução CONTRAN nº 763 de 20/12/2018; Portaria nº

1.498/2019 – DETRANMG.

A entrega dos envelopes, contendo a documentação descrita no ítem

5 (Condições de Participação), para o presente CREDENCIAMENTO, deverá

ser feita no Departamento de Licitações e Contratos, situado na Rua Virgílio de

Melo Franco nº 550 - Centro, no horário das 12h00min às 18h00min, até o dia

22 de abril de 2020 (quarta-feira), cujos envelopes ao ser protocolados,

deverão estar indevassáveis e lacrados, ressaltando que  o credenciamento

encontra em aberto em virtude de interesse por parte do MUNICÍPIO.

Torna público ainda através deste instrumento de chamamento  que

a abertura dos envelopes, acontecerá em sessão pública, será no dia 23 de

abril de 2020 (quinta-feira), às 13h00min (treze horas), no mesmo local de

entrega dos envelopes, podendo este local ser redirecionado, em virtude da

quantidade de pretensos concorrentes que apresentarem documentos de

habilitações na fase de credenciamento ao objeto deste procedimento licitatório.

Em virtude do momento atípico que estamos vivenciando da

pandemia do COVID-19, a Comissão Permanente de Licitação, quando da

abertura dos envelopes de habilitações, atendendo recomendação das

autoridades sanitárias e do Comitê de Trabalho Especial para enfrentamento e

acompanhamento das medidas de prevenção ao contágio por Coronavírus no

âmbito do Município de Araguari-MG, conforme art. 5º do Decreto Municipal nº

036/2020,  tomará as devidas medidas de segurança, tais como: realização de

sorteio em espaço aberto com ventilação natural, espaçamento entre

participantes, fornecimento de máscaras e álcool gel para higienização das

mãos, permitindo o acesso na área de sorteio, apenas os licitantes habilitados

na fase de documentos com direito de participação no sorteio, evitando assim

aglomeração de pessoas, enquanto que a sessão de recebimento de envelopes

será filmada e a sessão de sorteio de rotas será transmitida ao vivo através da

página do Facebook da Secretaria Municipal de Gabinete.

Este chamamento para pretensos interessados em serem contratados

para prestação de serviços de transporte de alunos da zona rural, zona

urbana e professores que prestam serviços nas unidades educacionais da

zona rural do município de Araguari-MG, em diversas rotas rurais e urbanas

especificadas pela Secretaria Municipal de Educação, conforme determinado

no subitem 1.1.1 do Ato Convocatório, em atenção ao princípio da publicidade,

será publicado no Diário Oficial do Município e ainda em outros meios de

comunicações, visando alcançar o maior número de pretensos candidatos às

vagas remanescentes em relação ao 1º e 2º sorteios realizados respectivamente

em 05 e 10 de março do corrente ano.

Serão disponibilizadas para um terceiro (3º) sorteio, as seguintes

rotas remanescentes advindas do 1º e 2º sorteios que não contemplaram a

totalidade das 79 (setenta e nove) rotas colocadas à disposição para fins de

celebração de contratos administrativos.

Rota Região Quilometragem Turno

01 Amanhece – Taquaral 165,0 Km/dia Matutino/Vespertino

02 Amanhece –
Bucaininha

196,9 Km/dia Matutino/Vespertino - APAE

03 Amanhece – Bucaína 193,6 Km/dia Matutino/Vespertino

05 Amanhece – Patrona 295,9 Km/dia Matutino/Vespertino

08 Amanhece – Bucaína 215,6 Km/dia Matutino/Vespertino

12 Barracão – Barreiro –
Rancho do Gordo

316,8 Km/dia Vespertino

19 Piracaíba – Serra
Borjão

200,2 Km/dia Matutino/Vespertino – APAE e
CRIFRA

20 Piracaíba – Serra do
Dete

218,9 Km/dia Matutino/Vespertino

25 Água Clara – Justino –
Varjão

267,3 Km/dia Matutino/Vespertino

29 Água Clara – Justino  283,8 Km/dia Matutino/Vespertino

32 Contenda – Deja lado
debaixo

255,2 Km/dia Matutino/Vespertino/Noturno

34 Contenda 216,7 Km/dia Matutino/Vespertino

38 Região Contenda 232,1 Km/dia Matutino/Vespertino e Coleta
Noturno

39 Região Contenda 232,1 Km/dia Transporte de Serviçais e
Alunos  Vespertino – Noturno
com monitor.

42 Contenda  253,0 Km/dia Matutino/Vespertino/Noturno

45 Zona Rural - Trebeschi
– Chicão – Cidade

203,5 Km/dia Matutino/Vespertino

46 Divisa MG/GO –
Emborcação –
Florestina - Cidade

258,5 Km/dia Vespertino coleta e devolução

51 Ponte Preta 187,0 Km/dia Matutino/Vespertino

52 Zona Rural – Cidade –
Recreio da Araras –
Saída Amanhece

177,1 Km/dia Matutino/Vespertino

53 Zona Rural – Cidade –
Alto São João – Trevo
de Tupaciguara/MG

190,3 Km/dia Matutino

58 Zona Rural – Cidade –
Arpasa

213,4 Km/dia Matutino/Vespertino

62 Zona Rural – Cidade –
Buracão

198 Km/dia Matutino/Vespertino

78 Professores – Barracão 143 Km/dia Vespertino

A Rota nº 39 tem a necessidade de monitor, conforme identificado

na planilha que contempla as rotas disponibilizadas para o 3º (terceiro) sorteio.

Todos e quaisquer esclarecimentos poderão ser alcançados na

forma do Edital de Credenciamento e ainda de forma presencial junto ao

Departamento de Licitações e Contratos situado na Rua Virgílio de Melo

Franco nº 550 Centro, cujo requerimento acerca de pedidos de

esclarecimentos poderá ser mediante agendamento através do telefone

34-3690-3280 no horário das 12:00 horas às 18:00 horas ou de forma

eletrônica através do endereço eletrônico licitacao@araguari.mg.gov.br

.Araguari-MG, 14 de abril de 2020.   Cristiane Nery Pereira - Secretária

Municipal de Educação; Bruno Ribeiro Ramos - Presidente CPL.